

Referat fra Danmarks Sukkermuseums generalforsamling d. 4. april 2024 kl. 19

Foreningens formand Boye Clausen bød velkommen til årets generalforsamling, der blev indledt med 2 faglige indlæg.

Indlæg af maskinstationsejer Kristoffer Rasmussen, Halsted Maskinstation's aktiviteter omkring sukkerroer.

Kristoffer ejer Halsted Maskinstation sammen med sin hustru. Maskinstationen startede op i 1998, hvor Kristoffer kom hjem efter endt landbrugsuddannelse. Kristoffers far Alex drev et traditionel landbrug og hjalp samtidig sine naboer med forefaldende maskinstationsopgaver. De startede med at udvide svineproduktionen, men efterfølgende blev der mere og mere focus på maskinstationsopgaver, som Kristoffer tog sig af med focus på såning, mejetærskning, roeoptagning mm.

I dag er de primære opgaver gyllekørsel, halmpresning, almindelig vognmandskørsel, men ikke mindst såning, optagning, læsning og kørsel af roer til fabrikken i Nakakov for kunder på Vestlolland.

Kristoffer beskrev meget levende, hvordan firmaet havde udviklet sig gennem årene, hvilke ændringer der havde været på maskinparken, hvilke knaster og bump der har været på vejen til firmaet i dag, som råder over en maskinpark på 3 roeoptagere, 2 renselæssere, 9 lastbiler samt diverse traktorer, halmpresser, såmaskinerr mm.

Et virkeligt godt indlæg som skulle overværes.

Indlæg af fabriksdirektør Allan Borreskov, Nakskov Sukkerfabrik, Fabrikkens fremtidige investeringer i CO2 reduktioner.

I den forløbne kampagne blev der oparbejdet 1.205.000 t roer, produceret 190.000 t sukker og 53.000 t foderpiller. Kampagnestarten blev udskudt 2 uger på grund af manglende færdiggørelse af store CO2-besparende projekter. Kampagnen var præget af kedelproblemer, kalkovnsproblemer og problemer med frosne roer. Kampagnen sluttede d. 10. februar.

Fabrikkens mål er at reducere CO2 udledningen med 50 % inden 2030. I 2050 er det målet at fabrikken skal være CO2-neutral. Målene skal opnås ved at fjerne olie og kulforbrug, bruge vedvarende energi, fjerne forbrug af cinders fra kalkovn, anvende biogas og købe grøn el. Fordamperstationen skal ændres til 9 trin. Der er planer om at hæve tørstoffet i tyksaften fra 72 til 80 %. Der er også planer om et nyt roedepot og måske et ekstraktionstårn.

Fabrikken skal være en del af Nakskov symbiose. Spildvarmen skal bruges til fjernvarme, der skal anvendes vindenergi, sukkerfabrikken skal levere teknisk vand til nye projekter i Nakskov, der kræver et stort vandforbrug.

Der blev spurgt, om man havde planer om anvendelse af atomkraft (der er 100 % CO2-neutralt), hvortil Allan svarede, at man ikke kunne vente på ny teknologi, men kun planlægge efter eksisterende kendt teknologi.

Dagsorden og referat fra ordinær Generalforsamling 2024.

1. Valg af dirigent og referent

Ole Brinch Petersen blev foreslået og valgt som dirigent, og Ruth Friberg Andersen blev foreslået og valgt til referent

Dirigenten fastslog at indkaldelsen til generalforsamlingen var foretaget efter vedtægterne.

2. Valg af stemmetællere
Vælges hvis det bliver aktuelt.
3. Forelæggelse af bestyrelsens beretning til godkendelse
Formand Boye Clausen fremlagde bestyrelsens beretning (se link), og den blev godkendt.
4. Forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse
Kasserer Anders P. Andersen fremlagde det reviderede regnskab (se link). Årets resultat fulgte det budgetterede underskud. De nye bilagskontrollanter stillede lidt flere krav end tidligere. Disse krav er nu opfyldt, og regnskabet er underskrevet. Regnskabet blev godkendt.
5. Forelæggelse af bestyrelsens forslag til kontingent for det kommende år til godkendelse
Det nuværende kontingent på 75 kr/år har været uændret siden museets start. Der var generel stemning for en forhøjelse. Bestyrelsen tager stilling til det inden næste opkrævning i år 2025.
6. Indkomne forslag
Der var ikke indkommet nogle forslag.
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer
På valg er: Peter Bawol Hansen, Bjarne Wegge, Henning From og Boye Clausen. Alle 4 bestyrelsesmedlemmer var villige til genvalg, og de blev alle genvalgt.
8. Valg af suppleanter til bestyrelsen
*På valg er: Inge-Lise Olsen
Inge-Lise Olsen var villig til genvalg og blev genvalgt.*
9. Valg af bilagskontrollant
*På valg er: Jens Okkels og som suppleant Iven Rewers.
Både Jens Okkels og Iven Rewers var villige til genvalg, og de blev begge genvalgt.*
10. Bestyrelsens planer for fremtidige aktiviteter.
Renovering af opgang, Deltagelse i Lollandsbanens 150-års jubilæum, Kulturdage i Nakskov d. 31.08.2024, Sukkerfestival i efterårsferien med fremstilling af roelygter, Sukkermuseets 25 års jubilæum i 2025.
11. Eventuelt
Der var ingen bemærkninger under eventuelt.

Til slut takkede formanden for det flotte fremmøde.

Ole Brinch Petersen
Dirigent

Ruth Friberg Andersen
Referent